ОО() КонсалтIлнrовдя Компания (ДРАККАР>

DРДККДР #,',чfi::;,f:.o,T1",HoBo.tбlrpc*,,,j1111г!!].3,Iii"
IlIIH 54020з,]069 кпп 54020l 00 1 БLlк 0.t500j7j,l огрIl l 1 75-17606575з

Лиttеltзпя IIа ocyщecгB-IIetllle (}a]paзor]aTe.itbHoli ,теаLе,ltьнtlс,гlт ог i 8.06.]0 i 8 N! 1059]

прикАз

{d1> сентября 2023 r. J\ъ 7-од

<<Об утверждении IIорядка и оснований перевода, отчисJIения
и восстановления обучающихся>>

РУкОволствуясь требованиями части 2 статьи З0 Федерапьного закона от
29.|2.2а12 N 27З-ФЗ кОб образовании в Российской Фелерации)),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1, Утвердить Порядок и оснOвания перевода, отчtlсления и восстановления
обl,чающихся (далее Порядок) (Приложение l).

^ 2. I [азначить ответственным лицоN.{ в ООО КК <Щраккар> за организацию
работы по соблюдениrо Порядка директора АлексаFIову Надежду Владишлировну
(лшее От,ветственное лlацо).

З. ОТВеТС"гвеННом)/ лицу организовать работу по переводу, 11тчислению и
восстановлению обучающихся в соотtsетствии с утверждённым Порялком.

4. Ответственному лицу ознакоN,{ить с настоящиN,I приказоN.{ работников
образовате-llьной организации в срок до З0.09.202З г. под роспись в листе
trзнакомления (Приложение З).

5. Контроль за исполнением настояшего приказа оставляю за собой.

Щиректор / z /)
ООО Консалтинговztя Компания <Щраккар> ёL /Ь"."-а'* Н.В. Алексанова

/"

DpAKKAP llрtt.по:tlсенuе !
к пllчквз1.,"\iэ 7-О,\ опl. 0] -09.2023t

li () б у, пt ti е 1l элt,d е н t.ttt l l <l ряО li а 1,1 о с Ll ов ан u й п е р е в od ct,

() l,t1 Ll ll с.| ! е r! lr я u в о с с пl а н о B.l е l l tlя rl (ly rt t t to lц t lx c rL,

ШОРЯДОК И ОСНОВАНI4Я ПЕРЕВОДА, ОТЧИСЛЕНИЯ
И ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОБУЧАIОIЦИХСЯ

ООО КОНСАЛТИНГОВАЯ КОМПАНИЯ (ДРАККАР>)

1. оБщиЕ IIоложЕнI,Lя

1.1. Настоящий Порядок (далее Прядок) регламентирует порядок и основаниrI

перевода, отчисле ния и восстановлениrI обучающ ихая.
1.2. Настоящий Порядок разработано В цеJutх обеспечения прав обуlающихсяи

других участников образовательных отношений.
1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с треýованиями:
- Федерального закона от 29 декабря 2012 г. Ns 27з-ФЗ <Об образовании в

Российской Федерации) ;

- ЗакоIIа Российской Федерации от 7 февраля |992г. J\ъ2300-1 кО защите прав

tlот,рсбите.ltей>;
- ГIос,гаrtовJIеI{ие ПравитеlIьства рФ от 15 сентября 2020 г. N 1,441 "об

у,гвсрх{/(еrrии ГIравил оказания платных образовательных услуг" ;

- ГIриказ Министерства образования и науки РФ от 1 иtоля 201з г. N 499 "об

у.[lrсржl(еrrии 11орядка оргашизации и осуществлеIIия образовательной деятельIIости
lIo /{ol IоJIIIи,геJIьI{ым rrро фес с иональным про гр atltпt ам " ;

- Ус,гава ООО Коttсаlrтинговая Компания <Щраккар>.

2. ПОРЯДОК И ОСНОВАНИЯ ПЕРЕВОДА ОБУЧАЮIЦИХСЯ

2.1. ОбучаIоIциеся имеIот право на перевод.
2.2.В ооО KIt <Щраккар)) вылеJIяIо,г следуюшие виды переводов обучаIощихся:

2,2.|. l]tIешrний переl]од обучаrощихся, к которому относятся:
- перевоД в друI,уIо образовательнуIо организацию для продолжения освоения

образова,ге"тl ьrtой про грамN,Iы,

- пёревол из другой образовательной организации для продолжения освоения

образоrзателылой программы ;

2.2.2. [}rrу.греrrIлий перевод обучаrощихся - перевод в предеJIах Irастоящеи

образова,гелыlой оргаIIизации. I3нУтреlIниЙ перевод может быть осуществлён с цеJIьIо

lIрс/lоставJIеIIия обучаrощемуся возможIIости :

- перевода из учебrrой группы, в которой он осушествляет обучение, в другую

учсбllуrо групIIу;
- замеIIы одttой осваиваемой дополнителыrой профессиональной программьi на

/(pyI,yIo;
2.з. Реtпеtlие о возможности вIIешнего перевода и внутреннего перевода

обучаtоltlсl,ося принимаIогся руководителем при наличии соответствуIощих условий:
2,З.|. Условия для внешнего перевода обучающегося из другой

о бразоваl,е.llыlой организации :

- tIаличие свободных мест для обучеtлия по выбранной дополI]ите;tьной
профессиональной программе;

_ полное или частичное соответствие программ дополнитепьного
профессион€шьного образования в их содержании и объеме 1^rебных ЧаСОВ ДЛЯ

продолжения обучения;

tIpoIpaMM доlIолIIи,гельного
обучсIIия;

- полное или частичное соответствие уtебного и тематическоГО ПЛаНОВ

профессионЕtльного образования для продолжения

- полное или частичное соответствие требований к резулътатам осВоенИЯ

дополнительных профессиональных программ.

Кроме того, обязательными условиями для
из другой образовательной организации явJIяются:

внешнего перевода обучающегося

заключение (решение) уполномоченного педагогического работника или
комиссии педагогических работников наотоящей образовательной организации,

оформленногО по итогам испытания обуrающегоСя на предмет соответствия знаний,

умений и навыков обучающегося требованиям) предъявляемым к обучениЮ пО

выбранной обучающимся образовательной программе;
- llредоставление обучаюшдимся следующих необходимых документов: справка

об обучении
осваиваемой

в иной образовательной организации с укzванием наименования
образовательной программы, специ€Lлъности обучения, количества

учсбIlых часов и срока освоения образовательной программы В полноМ объеме,

резуjIьтатоI] гlромежуточной аттестации по учебным предметам (дисциплинам)

образователыtой программы; паспорт обучаrощегося; заверенная копия лицензии на

ocyltleOTI}JIeIIиe образовательной деятельности образовательной организации, из

ко,горой осуществляется перевод.
2.З.2. Условиепr дJIя I]нешFIего перевода обучаrошдегося в другую

образова,геJIыIуIо организациlо ,Iвляется оплата фактического освоения
образоватеltt ttоЙ программы в соответствии с усJIовиями договора об образовании.

2,З.З. Условия дJIя внутреннего перевода обучающегося]
- I{аJIичие свободныХ мест в группе для обучения по выбранной

/IоlIоJIIIи,гельttой профессиональной программе;
- IIoJII]oe иJIи частичное соответствие программ дополнительного

rrро(lсссиоIIаJILного образования в их содержании и объеме учебныХ ЧаСОВ ДЛЯ

l Iро/lоJIжеrlия обучеIIия ;, - полIlое или частичное соотI}етствие учебного и тематического планов

лополI{ительного профессиона_пьного образования для продолжения

- Ilo.]llloe или часТичное соответсТвие В требоваrIиях к резулътатам освоения

/{оlIоJIIIи,гелыlых профессиональных программ,
2.4, Осrtованием lUIя перевода обучаrощегося является наличие ЛИчнОГО

заяI]JIеIIия обучаtощегося с указаIIием причин перевода.
2.5. Руководителем образовательной организации

обучающегося принимаются на основании личного заявления
при наличии необходимых условий перевода в соответствии с

2,6. Решение о переводе обучающегося оформляется распорядительныМ акТОМ

руководителя ООО КК кЩраккар).
2.6.|. При внутреннем переводе обучающегося при необходимости вносяТся

соответствующие изменения в договор об образовании.
2,6.2. При внешнем переводе обучающегося:
- из другой образовательной организации изданию распорядительного акта

руководителя ООО КК к.Щраккар> предшествует закJIючение договора об
образовании;

- в другую образовательную организацию договор об образовании расторгается
в установленном договором порядке.

lIроI,раN4й

обучсtlия;

решение о переводе
обу"rающегося, а также
настоящим Порядком.

3,1. 11ри освоении дополнительной
обучаtопдийся может быть отчислеш из ООО
осIIоваIIиям:

3. поl,rlдок и основАния отчислЕния оБучАюIцихся

профессиональной
КК кЩраккар> по

- в связи с освоением в полном объеме дополнительной профессиОНаЛЬНОй

программы и успешным прохождением итоговой аттестации;
- IIо личЕIой инициативе обучаrощегося;
- в сI]язи с систематическим IIарушением правил внутреннего расПоРяДКа

обучаIоtllихся и иных JIокальных норматиI]ных актов образовательной органиЗаЦИИ;

- lIри ttесоб.пtодении обучаrоrцимся обязаIrностей по добросовестному осВОеrIИЮ

образовательrIой программы, невыIIолнении учебного плана и учебной гrрограмМЫ;

- I1ри не прохождении итоговой аттестации в установленной фОРМе И

IIоJIучсIIии IIа итоговой аттестации неудовлетворительных результаТоВ, а Также ПРИ

осl]осllии JIишь части образовательноЙ програмI\{ы;
- в случае выявления несоответствий в tIредставленных докУМенТаХ,

ttеобхоJlимых дJIя зачисJIения в образовательнуIо организацию, и невозможносТИ ИХ

ус,граIIеIIия;
- при наличии мелицинских про,гивопоказаний к обучениIо;
- при совершении противогIравных действий;
- llo решениIо судебных органов;
- l] сJIучае смерти обучаrощегося;
* I] случае прекраш{ения деятельности (ликвидации) образовательной

орI,аIIизаI{ии;
^ - 1] случае приостановления действия или аннулирование лицензии на

образова,i,е;lьttуIо l{еятельr{ость, выданной образовательной органиЗации;
- I] иIIых сJIучаях, предусмотреI{I{ых действуrощим законодательствоМ,
З.2. l} деrrь возIIикIIовеI{ия осIIоваI"Iия для отчисления руководителЬ ООО КК

<l{paKKap> издает приказ об отчисJIении обучалошегося, Приказ доl]оДИТся До
сI}е/IеIIия обучаrощегося, а в случае необходимости и до заказчика обучения.

3,3. Обучаrощийся иJ:rи заказчик обучения имеIот право получить копиIо
IIриказа иJIи I]ыIIиску из I{его.

3.4. IIри отчисJrеIlии по осIlованиям, связанным с освоением в полном объеме

дополнительной профессиональной программы, обучающемуся выдается документ о

квалификации установленного образца (диплом о профессиональной переподготовке
или удостоверение о повышении квалификации).

3.5. При отчислении по основаниям, связанным с личной инициативоЙ
обучающегося, с систематическим нарушением правил внутреннего распорядка
обучающихс\ иных лок€Llrьных нормативньIх актов ООО КК кЩраккар)), по решению
судебных органов обучающемуся выдается справка об обучении, установленной в
ООО КК <Щраккар) формы, в течение 5 дней после издания прик€ва об отчислении.

3.6. В слr{аев досрочного прекращения образователъных отношений по
инициативе обучающегося не возникает каких-либо дополнительных, в том числе
материальных, обязательств обучаIощегося перед ООО КК <Щраккар).

3.7. Отчисление обучающегося по инициативе ООО КК к.Щраккар) вовремя его
болезни или отсутствия по уважительной причине не допускается.

3.8. Права и обязанности обучающихс1 предусмотренные действующим
законодательством Российской Федерации прекращаются с даты его отчисления.

программы
следующим

3.9. Решение об отчислении обулающегося может быть обжаловано в

соответствии с действующим законодателъством.

4. порrIдок восстАновлЕния оБучАюIцихся

4.1,. Обучающийся, ранее отчисленный из ООО КК <<Щраккар> по личной
инициативе до завершения освоения дополнительной профессион€шьной программы,
имес,г IIраво I-Ia восстаIIовление для дальнейшего обучения в течение 2 лет после

оl,чисJIеIlиЯ прИ сохраI{ении прежIIих условий обучения, наличия в период

I]осс,[аIIовлеIIия группы для зачисления, осваивающей необходимую
образовательную программу иJlи условий для индивидуального обучения.

4.2. JIиrtо, претен/{уIошее на восстановление для обучения по доПолНИТеЛЬНОЙ

lrрофессиоrtалыrой программе, должно предоставить личное заявление на имя

рукоI]о/(ите,тrя ооо КК <Щраккар)), в котором указывается причина отчисЛенИЯ, а
,l,акже IIре/{оставить справку об обучении.

4.3. 11ри восс,[аIIоI]JIеI{ии в ООО КК <Щраккар) лица, желаIощего продоЛЖиТЬ

обучеIrие, закJIIочается договор платных образовательных услуг и проИЗВОДИТQЯ

оI,IJIа,га обччения в соответствии с его усjIовиями.
JJ

4,4. lз отlIельных случаях, если это закреплено в соответствующем лока-пьном

ак,ге ООО КК </{раккар)), для восстаtIовления на обучение может предусмаТриВаТЬСЯ

IIромсжуточIIая аттестаIIия по допоJIrIительной профессиона.шьной проГРаММе, ПРИ

осl]осIIии ко,горой обучаtощийся ранее был отчислен.
4.5, I]осс,гацовJIеIIие обучаrощегося оформляется приказом рукоВоДИТеЛЯ

образовательноЙ организации.

5. зАклtочитЕльныЕ положЕния

5.1. Приказом руководителя ООО КК к.Щраккар) назначается ответстВеннОе
JIиIIо за организациIо работы по соблIодениIо настояшего Порядка.

5,2. I]ce сотрудtIики и обучаIощиеся образовательноЙ организации НеСУТ

o,1,I]eTcTl]eHIIocTb за выполнение настоящего IIорядка в соответствии требоваНИЯМИ
закоIIодательства.

DрАккАр Пpttlrlлceltu.e 2
к tlllttказу hГэ 7-О/] оm a].09.2a23z.

< О б 1lпl ее рэк, d е н u u IT о р яd ]i {l 1] () с н о в а н tl tt lэе 1l е tl tl d а,

() ftlч-llс]е I !1!я ч вос с l11цl lo(j.lteHt-tя об|,rtа tolt|ltxcя >)

кýнýАJ\тr{ýrýвАя raонпА}tия

лист ознакомления
С Приказом об утвержденttи Порядка и оснований перевода. отчисления и восстановJlения
обучакlщихся ознакомлен:

Jф
лlп fiолжность Ф. и. о. Подrrl.rсь f;aTa